
Аналитическая справка

о результатах мониторинга по теме: «Соблюдение требований законодательства 
Российской Федерации при проведении промежуточной аттестации учащихся, 
претендующих на получение аттестата о среднем общем образовании 
с отличием в 2019 году».

В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации 
Завьяловского района Алтайского края от 17.12.2019 № 205, с 25 по 28 февраля 2019 
года проведен мониторинг по теме: «Соблюдение требований законодательства 
Российской Федерации при проведении промежуточной аттестации учащихся, 
претендующих на получение аттестата о среднем общем образовании с отличием в 2019 
году» в отношении МБОУ «Завьяловская СОШ №1», МКОУ «Чистоозерская СОШ», 
МКОУ «Гоноховская СОШ», МКОУ «Глубоковская СОШ».

Предметом мониторинга являлось соблюдение исполнения:
-ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в

РФ»;
-приказа Минобрнауки России от 14.02.2014 № 115 (ред. от 09.01.2017) «Об 

утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и 
среднем общем образовании и их дубликатов»;

-приказа Минобрнауки России от 23.06.2014 № 685 «Об утверждении Порядка 
выдачи медали «За особые успехи в учении»;

-учебных планов общеобразовательных организаций;
-документов, регламентирующих осуществление текущей и промежуточной 

аттестации учащихся, в том числе локальных нормативных и распорядительных актов 
общеобразовательных организаций.

Мониторинг проведен с целью контроля уровня достижения учащимися 
результатов, предусмотренных образовательной программой.

Задачи мониторинга:
-установить объективность результатов текущего контроля учащихся по 

программам среднего общего образования, претендующих на получение аттестата с 
отличием в 2019 году;

-оценить фактический уровень освоения образовательной программы и 
достижения результатов освоения учащимися образовательной программы.

В рамках проведения мониторинга проанализированы результаты оценивания 
знаний учащихся по образовательным программам среднего общего образования, 
претендующих на получение аттестата с отличием в 2019 году.

Установлено, что в МБОУ «Завьяловская СОШ №1», МКОУ «Чистоозерская 
СОШ», МКОУ «Гоноховская СОШ», МКОУ «Глубоковская СОШ».

текущий и промежуточный контроль проводится в соответствии с 
нормативными локальными актами, регламентирующими осуществление текущего и 
промежуточного контроля освоения учащимися основной образовательной программы 
среднего общего образования.

Оценки за 2017-2018 учебный год, 1-ое полугодия и текущего 2-го полугодия 
2018-2019 учебного года выставлены учащимся объективно (согласно предоставленным



документам).
По итогам проверки в 2018-2019 учебном году в общеобразовательных 

организациях Завьяловского района планируется учащемуся выдача аттестата с 
отличием о среднем общем образовании:

Предварительный список выпускников на медаль

№
п\п

Ф.И.О. выпускника (полностью) Школа

1 Шаравина Эльвира Олеговна МКОУ «Чистоозерская СОШ Завьяловского 
района»■ 2 . Паули Ольга Юрьевна

,3. Евтушенко Максим Евгеньевич
.4 , Сапунова Инна Владимировна Чернавская СОШ филиал МКОУ 

«Чистоозерская СОШ Завьяловского 
района» имени вице-адмирала Петра 
Максимовича Ярового

•5 Пантелеев Юрий Сергеевич МКОУ «Гоноховская СОШ Завьяловского 
района»

6 ; ; Макрушина Татьяна Валерьевна МБОУ «Завьяловская СОШ №1 
Завьяловского района»Гусарова Виктория Анатольевна

Шмалий Дарья Константиновна
.9 / Малий София Константиновна

Попова Ирина Сергеевна

- . 7
М  И у .  • ft } *

'-МК'

‘Рекомендации:
1. Одобрить работу педагогических коллективов МБОУ «Завьяловская СОШ №1», 

МКОУ «Чистоозерская СОШ», МКОУ «Гоноховская СОШ», МКОУ «Глубоковская
v-M Г • 'Х-ОШ» с учащимися, претендующими на получение аттестата с отличием в 2019 году

|  2' Руководителям вышеуказанных общеобразовательных организаций продолжить
.  . . . . . .  . . . ̂  . . . . . ̂  т а ш т т и  /ч тт#» л т л п т т ш г л л т т »  «Л Г М Г Ш  Л 1 т а Т Ш П Л Г Т 1 1  (Т ПТГПТТТ1Т1 1 ; ТI <1 I T T I IV / 'd  ТТ/Л

V
tX осуществление контроля объективности результатов оценивания знаний учащихся по

ГГ * : * Образовательным программам среднего общего образования, претендующих на
р..' •* ”  >  • i -, - ■. ■<;:f ̂ получение аттестата с отличием в 2019 году.

•:> ; /. ^правку подготовили: 
t . s - >, ;1  Ведущий специалист, инспектор школ
&

Фурсова Т.И.

, . _ справкой ознакомлены:
'■й'&ШЛШ ■ ■> 'X: ../Заместитель директора по УВР МКОУ «Гоноховская СОШ»' 
; ' . ' Жместитель директора по УВР МБОУ «Завьяловская

1 ' ' Заместитель директора по УВР МКОУ «Чистоозерская СО
- % -Заместитель директора по УВР МКОУ «Глубоковская СОШ»^ ^  Бондаренко Е.В.

Тарасова Г.Н.
Ш № 1 Зимакина

Мёллер С.Г.

' ■ - у



АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

№214 от 27Л2.2019

по итогам тематической проверки

С целью исполнения части 6 статьи 60 федерального закона от 29Л2.2012 
№273 ФЗ «Об образовании в РФ» и приведения в соответствие нормативных 
документов, регламентирующих порядок выдачи выпускникам 11 классов 
аттестата о среднем общем образовании с отличием» администрацией МБОУ 
«Завьяловская СОШ №1», МКОУ «Чистоозерская СОШ», МКОУ 
«Глубоковская СОШ», МКОУ «Гоноховская СОШ», 1 с 23 по 26 декабря 
2019г ведущим специалистом, инспектором школ Фурсовой Т.И. проведена 
тематическая проверка по теме «Соблюдение обязательных требований, 
.установленных законодательством РФ в области образования в части 
получения учащимися 11 классов аттестатов о среднем общем образовании с 
отличием».
В ходе проверки нарушений не выявлено (Справка прилагается).

. На основании вышеизложенного,

П Р И К А З Ы В А Ю :

Снять с контроля вопрос о соблюдении обязательных требований, 
установленных законодательством РФ в области образования в части 
получения учащимися 11 классов аттестатов о среднем общем образовании с 
отличием муниципальными общеобразовательными учреждениями.

Председатель комитета

по образованию А.П.Савинов


